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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 6 

tháng đầu năm 2022 và kế hoạch triển khai 6 tháng cuối năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 109/CV-BCĐ ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Ban 

chỉ đạo các CT MTQG huyện giai đoạn 2021 – 2030 về việc báo cáo kết quả thực 

hiện chương trình MTQGGN bền vững 6 tháng đầu năm 2022. Ủy ban nhân dân 

xã báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 

1. Công tác chỉ đạo điều hành  

Cấp ủy đảng và chính quyền địa phương luôn xem công tác giảm nghèo là 

nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cả hệ thống chính trị. UBND xã đã ban hành Kế 

hoạch số 79/KH-UBND ngày 31/12/2021 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2022. Đồng thời, tăng cường tuyên truyền về công 

tác giảm nghèo; xây dựng quỹ vì người nghèo; hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo vay 

vốn tín dụng ưu đãi; vận động các hộ dân sử dụng vốn vay có hiệu quả phấn đấu 

đến cuối năm 2022, tỷ lệ hộ nghèo của địa phương giảm 5,7% (60 hộ) theo chỉ tiêu 

của huyện giao.  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã tổ chức họp Ban chỉ đạo các CTMTQG để 

triển khai cho các thành viên Ban chỉ đạo của xã các nội dung Kế hoạch thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022, phân công các 

cán bộ, công chức xã, các đơn vị đứng chân trên địa bàn phụ trách 60 hộ đăng ký 

thoát nghèo trên địa bàn xã. Đồng thời, tiến hành khảo sát nhu cầu của từng hộ, đề 

xuất các biện pháp hỗ trợ,  giúp đỡ hợp lý, phù hợp với điều kiện thực tế của từng 

hộ gia đình giúp các hộ nghèo vươn lên thoát nghèo. 

 Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

ban ngành đoàn thể xã thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức của đồng 

bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững. 

2. Kết quả thực hiện các dự án thuộc chương trình MTQG giảm nghèo 

bền vững 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, chưa có nguồn vốn để thực hiện dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế. 

3. Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo trên địa bàn: 

3.1. Hỗ trợ về y tế:  

Thực hiện công tác gia hạn thời gian sử dụng thẻ BHYT cho người dân trên 

địa bàn xã. 
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Tổng số thẻ đã gia hạn và phát sinh mới cho các loại đối tượng được nhà 

nước đóng là: 3.992 thẻ, cụ thể: ĐBKK: 1.260 người, DTTS: 2.619 người, Người 

tham gia kháng chiến: 12 người, Có công cách mạng: 78 người, Thân nhân Liệt 

sỹ, NCC: 07 người, Bảo trợ xã hội: 16 người.  

Trạm y tế xã duy trì tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Trong 6 

tháng đầu năm 2022, Trạm y tế xã tiếp nhận khám và cấp thuốc cho 750 lượt 

người có thẻ BHYT. Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho người 

nghèo đã có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng khám chữa bệnh từng bước 

được nâng lên. Việc triển khai các chính sách BHYT đã góp phần thực hiện mục 

tiêu chăm sóc sức khỏe nhân dân, giúp giảm gánh nặng chi phí y tế, đảm bảo an 

sinh xã hội trên địa bàn xã.  

3.2. Chính sách hỗ trợ vay vốn tín dụng chính sách   

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tổng số hộ vay là 142 hộ. Tổng vốn đã giải 

ngân là: 5.843,5 triệu đồng, cụ thể như sau: 
 

STT Đối tượng 
Số hộ vay 6 tháng 

đầu năm 2022 (hộ) 

Số vốn giải ngân 6 tháng 

đầu năm 2022 (triệu) 

1 Hộ nghèo 50 1.955 

2 Hộ cận nghèo 18 875 

3 Hộ mới thoát nghèo 02 100 

4 Hộ SXKD vùng KK 53 2.455 

5 Nước sạch VSMT 17 322 

6 Học sinh, sinh viên 02 127,5 

Tổng cộng 142 5.843,5 

Các hoạt động hỗ trợ vay vốn đối với hộ nghèo, cận nghèo tiếp tục được các 

cấp, các ngành đặc biệt quan tâm. Thông qua việc lập các tổ vay vốn do các Hội 

đoàn thể phụ trách, người dân đặc biệt là hộ nghèo đã được tiếp cận với nhiều 

nguồn vốn vay như vay vốn sản xuất kinh doanh, vốn vay nước sạch và vệ sinh 

môi trường, vay vốn học sinh, sinh viên... 

3.3. Chính sách trợ giúp pháp lý: không có 

3.4. Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 

Đào tạo nghề cho lao động nông thôn là một trong những giải pháp rất quan 

trọng nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, từng bước hình thành đội ngũ 

lao động có tay nghề cao, có cơ cấu ngành nghề hợp lý, đáp ứng nhu cầu của thị 

trường lao động, thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội.  
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Thực hiện kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 03 

tháng năm 2022 trên địa bàn huyện, UBND xã đã phối hợp với Trung tâm GDTX-

GDNN tuyển sinh và hoàn thành 01 lớp nghề trồng rau cho các đối tượng hộ 

nghèo, cận nghèo, hộ chính sách, người dân tộc thiểu số tại làng Le 1 và làng Le 2, 

có 21 học viên tham gia. 

Bên cạnh mở các lớp đào tạo nghề , UBND xã phối hợp với các ban ngành 

đoàn thể thông báo, thông tin rộng rãi cho người dân về nhu cầu tuyển dụng lao 

động của các công ty, doanh nghiệp. Qua đó, tạo cơ hội cho người dân tìm hiểu về 

những ngành nghề phù hợp và có định hướng tốt hơn trong việc tìm kiếm việc 

làm. 

3.5 Chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo: 

Thực hiện Công văn số 60/LĐTBXH - XH ngày 27/4/2022 của Phòng Lao 

động Thương binh và xã hội về việc lập danh sách hộ nghèo và hộ chính sách xã 

hội không nghèo đề nghị hỗ trợ tiền điện Quý I, II năm 2022. UBND xã đã tiến 

hành lập danh sách và đề nghị hỗ trợ chi trả 121.440.000 đồng cho 362 hộ nghèo 

và 06 hộ chính sách xã hội không nghèo đủ điều kiện hưởng.  

3.7 Chính sách hỗ trợ nhà ở: 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND xã chưa tiếp nhận nguồn vốn nào để 

đầu tư xây dựng nhà ở cho hộ nghèo. 

 II. Đánh giá chung  

 1. Ưu điểm 

 Công tác giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội luôn được xác định là 

nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu của cấp ủy Đảng và chính quyền. Đã tranh thủ được 

các nguồn lực, thực hiện có hiệu quả việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đẩy mạnh 

đầu tư các công trình hạ tầng phục vụ phát triển sản xuất, các chương trình văn 

hoá - xã hội, giáo dục, y tế, dân số, vay vốn tạo việc làm, hỗ trợ nhà ở cho hộ 

nghèo, các chính sách an sinh xã hội và chính sách trợ giúp người nghèo được 

lồng ghép triển khai đồng bộ, có hiệu quả, góp phần cải thiện điều kiện sống và 

tăng khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của người nghèo.  

 2. Hạn chế, nguyên nhân 

- Nguồn lực đầu tư cho chương trình giảm nghèo còn hạn chế, có nhiều chính 

sách giảm nghèo, nhưng chủ yếu mang tính hỗ trợ trong khi chính sách đầu tư tạo 

sinh kế cho người nghèo chưa nhiều.  

- Một bộ phận người nghèo còn thiếu ý chí vươn lên thoát nghèo, còn trông 

chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước. Một số hộ nghèo chưa có công việc ổn định 

và không có trình độ dẫn đến việc không thể hỗ trợ giới thiệu việc làm.   

 III. Kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo 6 tháng cuối năm 2022  

 1. Chỉ tiêu giảm nghèo:  
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 Phấn đấu đến cuối năm 2022, tỷ lệ hộ nghèo của địa phương giảm 5,7% (60 

hộ) theo chỉ tiêu của huyện giao.  

 2. Các giải pháp thực hiện: 

-  Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự 

phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác 

giảm nghèo. Phát huy vai trò, chức năng tham mưu của các cơ quan chức năng để 

thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của đồng bào 

dân tộc thiểu số và cộng đồng xã hội về giảm nghèo. Tích cực tổ chức các phong 

trào thi đua giảm nghèo, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước về hỗ trợ giảm nghèo cho người đồng bào dân tộc thiểu số; về phương pháp 

tiếp cận nghèo theo tiêu chí đa chiều; nâng cao nhận thức của người dân tộc thiểu 

số để thay đổi nếp nghĩ, cách làm; từng bước xoá bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại, tư 

tưởng “xin nghèo” để phát huy tinh thần tự lực, phấn đấu thoát nghèo. 

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ sản xuất, tạo việc làm, tăng thu 

nhập của hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn. Thực hiện đa 

dạng hóa nguồn vốn huy động để triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, tăng 

cường huy động vốn từ ngân sách địa phương và các nguồn vốn khác, chú trọng 

vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã để thực hiện công tác 

giảm nghèo; ưu tiên vốn cho đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản 

xuất. 

- Tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn xã để từng bước 

hoàn thiện hệ thống đường giao thông nông thôn, thủy lợi...phục vụ sản xuất, dân 

sinh; các công trình phục vụ nhu cầu về hoạt động văn hóa như đài truyền thanh 

xã, nhà sinh hoạt cộng đồng; xây dựng trường, lớp học, trang thiết bị dạy và học. 

Nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho hộ nghèo dân tộc thiểu 

số. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn xã./ 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH huyện; 

- Lưu VP. 
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